
 

 

Federação Mineira de Handebol 
Filiada a CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 
CNPJ: 18.236.448/0001-74 – Site: www.handebolminas.com.br – Telefax: (31) 3271-4238 

 

Nota Oficial 021/2017  
        Belo Horizonte, 05  de Outubro de 2017.  

 
Referência: Campeonato Mineiro Infantil Masculino e Feminino – Fase Final 
           O Departamento Técnico FMH no uso de suas atribuições RESOLVE:  
I) Divulgar Critérios de desempate Campeonato Mineiro Juvenil Masculino - Fase Final : 

MONTES CLAROS 3.503 KM =  10PTS

MOC/ABESC 424 KM

MOC/S. VITÓRIA 841 KM

MOC/PONTE NOVA 602 KM

MOC/LAGOA DA PRATA 491 KM

MOC/UBERABA 653 KM

MOC/S.M. ITABIRA 492 KM

SANTA VITORIA 4.296 KM = 08PTS

S.VITORIA/ABESC 745 KM

S.VITORIA/M. CLAROS 841 KM

S.VITORIA/L. DA PRATA 595 KM

S.VITORIA/P. NOVA 920 KM

S.VITÓRIA/UBERABA 316 KM

S.VITORIA/S.M. ITABIRA 879 KM

ALOJAMENT

O EM ESCOLA 

C/ COLCHÃO

EQUIPAMENTOS

TOTAL

RANKING 

ANO 

ANTERIOR 

(M/F)

COBERTURA 

DA 

IMPRENSA

TIPO DE HOSPEDAGEM

HOTEL 2, 3 

ESTRELAS C/  

05 ATÉ 08 

P.POR 

QUARTO C/ 

BANHEIRO

5151 5571

CIMENTOSIM NÃO

HOTEL 2,3 

ESTRELAS C/ 

ATÉ 02 P. 

POR QUARTO 

C/ BANHEIRO

HOTEL 2,3 

ESTRELAS C/ 

03 OU 04 P. 

POR QUARTO 

C/ BANHEIROTÁBUA CORRIDA, TACO, 

EMBORRACHADO, ETC..

5 5

CRITÉRIOS DE DESEMPATE CAMP. MINEIRO  INFANTIL  MASC. E FEM. - FASE FINAL

DISTÂNCIA ENTRE 

OS PARTICIPANTES 

(SOMA TOTAL KM - 

REF. GOOGLE 

MAPS)

510

CIMENTO C/ 

REVESTIMENTO 

EMBORRACHADO

EQUIPAMENTOS

TRAVES

QUADRADA REDONDA

NÃO

PENSÕES E 

ALOJAMENT

OS INST. 

RELIGIOSAS, 

SESC, SESI E 

SIMILARES

ALOJAMENT

O EM ESCOLA 

S/ COLCHÃO

QUIMICO CONV. SIM

PLACAR  ELETRÔNICO

FIXO PROJETADO MANUAL

SEDIANTES

ESTRUTURA GIN./QUADRA

TIPO DE  PISOTAMANHO        

DA        QUADRA

ESTRUTURA 

GIN./QUADRA

VESTIÁRIOS ARQUIBANCADA

ESTRUTURA 

GIN./QUADRA

BANHEIROS

ESTRUTURA 

GIN./QUADRA

PAVIFLEX

0 494 3 1 75 5 510 1

 
 

Obs.: Os clube que desistiram de participar em competições na temporada e que estão em débito junto à tesouraria da FMH, não foram inclusos na disputa 
de sede. 
Houve também preferência para sediantes que fossem realizar os dois naipes juntos. 

 

II) Confirmar realização Campeonato Mineiro Infantil Masculino e Feminino – Fase Final em Montes Claros no período de 02 a 05/11/2017. 
 

Meire Lucy Arcanjo.  
Departamento Técnico da FMH – Federação Mineira de Handebol 

http://www.handebolminas.com.br/


 

 

Federação Mineira de Handebol 
Filiada a CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 
CNPJ: 18.236.448/0001-74 – Site: www.handebolminas.com.br – Telefax: (31) 3271-4238 

 

 

http://www.handebolminas.com.br/

